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Viite: Kirjallinen lausuntopyyntö: Sisäasianministeriö, Maahanmuutto-osasto 1.2.2013; 
SM077:00/2011 
 
Asia: Maahanmuuton tulevaisuus 2020 työryhmän -ehdotus 
 
MTK kiittää mahdollisuudesta lausua Maahanmuuton tulevaisuus 2020 työryhmän ehdotuksesta ja 
esittää lausuntonaan seuraavaa.  
 
MTK kannattaa Maahanmuuton tulevaisuus 2020 työryhmän ehdotuksia, joihin on hyvin helppo 
yhtyä. Työryhmän ehdotuksia on paljon ja ne ovat haastavia. Maahanmuuton kokonaisuuden 
hallintaa leimaa pirstaleisuus, joka koskee niin hallinnointia, asiakkaan näkökulmaa, tilastoinnin ja 
tutkimustiedon saatavuutta, koulutusta sekä sen järjestämistä. Maahanmuuttoon liittyviä raportteja 
ja kehittämishankkeita on lukematon määrä, mutta silti keskeiset kysymykset tässä haasteellisessa 
kentässä liittyvät juuri toimenpiteissäkin esille nostettuihin kysymyksiin, kuten esimerkiksi 
maahanmuuttoa koskevan tilasto- ja tutkimustiedon saatavuuden ja käytön kehittämiseen, jotka 
ovat aivan oleellisia, jotta kehittämistoimenpiteet kohdistuvat tarkoituksenmukaisiin ja keskeisimpiin 
asioihin. Maahanmuuton tulevaisuus 2020 raportin toimenpiteiden toteuttamisessa onkin 
ratkaisevaa, miten tätä kokonaisuutta viedään eteenpäin hallitusti. 
 
Luonnonvara-alalla erityisesti maatalous- ja puutarhatyöntekijöitä on paljon suhteessa muihin 
työntekijäryhmiin, kun sitä mitataan työntekijän oleskelulupahakemuksien osaratkaisujen määrällä. 
Puutarha-alan työntekijöitä rekrytoitiin toiseksi eniten ja maataloustyöntekijöitä neljänneksi eniten 
(TEM:in tilastot 2009). Nämä rekrytoinnit koskevat työntekijäryhmiä, joiden työtehtävä ei aina 
edellytä suomen tai ruotsin kielen taitoa. Toisaalta Tilastokeskuksen työssäkäyntitilaston mukaan 
(2009) maatalous, metsä ja kalatalouden toimialalla oli noin 2000 ulkomaalaistaustaista 
työntekijää. Vastaavasti ammatillisessa peruskoulutuksessa maahanmuuttajaopiskelijoita opiskeli 
luonnonvara- ja ympäristöalalla noin viisi prosenttia kaikista opiskelijoista. Kesäaikaan Suomessa 
työskentelee luonnonvara-alalla arvioilta noin 10 000 kausityöntekijää mm marjanpoiminnassa.  
 
Koska luonnonvara-alalla työskentelee huomattavan paljon maahanmuuttajia ja koska tämä työ 
tehdään maaseudulla, tulisi kehittämisessä ottaa aina huomioon myös toimialakohtaiset tarpeet 
kokonaisuutena. Esimerkiksi tällä hetkellä maaseudun työnantajilla on hyvin vähän kehitettyjä 
välineitä, jotka hyödyttäisivät arjen työn sujumista. Tällaisia ovat mm alan työn terminologiaan 
liittyvät työkalut/sanastot, jotka helpottaisivat kommunikointia sekä kulttuurisen ymmärryksen 
lisääminen. 
 
Maahanmuuttoväestö on keskittynyt kaupunkeihin, ja erityisesti pääkaupunkiseudulle ja muihin 
suuriin kaupunkikeskuksiin. Myös kansallinen maahanmuuttopolitiikka kohdistuu ensisijaisesti 
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suurimmille kaupunkikeskuksille. Ikääntyvä väestö ja lisääntyvät osaavan työvoiman saatavuus 
koskettavat kuitenkin mitä suurimmassa määrin myös maaseutua. Työperäisen maahanmuuton 
lisääminen maaseudulle niin, että tulevaisuuden työvoiman tarve tulee katettua, tarvitsee erityisiä 
toimenpiteitä. Saarteenojan ym. (2009) selvityksen mukaan ulkomainen työvoima maaseudulla ei 
muodosta tällä hetkellä mitään erityistä työvoimareserviä. Tarvittaessa työvoimaa on hankittava 
joko suoraan kaupungeista tai suoraan maahanmuuton lähtöalueilta. 
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